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سیاست
2خطموازیدررادیکالیسمبههمرسیدند،نطقهایانتخاباتیاحمدینژاد

وتاجزادهبااستقبالاپوزیسیونهمراهشد

محمودتاجنژاد
فرهیختگان  در میان بیش از 200 نفری که در چهار روز گذشته، 

کاندیدای سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری شده اند، 

دو چهره متمایز از سایرین هستند. یکی محمود احمدی نژاد 

رئیس جمهور سابق و دیگری مصطفی تاج زاده معاون سیاسی 

وزیر کشور دولت اصلاحات. دو فردی که روزگاری در دو سر 

دوقطب سیاسی قرار داشتند و چنان دیدگاه هایشان در تضاد 

با یکدیگر بود که بر سر آن در شهریور سال 78 مناظره نیز 

کردند. در میان آن مناظره، اگر یکی از دو طرف مناظره، مجری 

یا یکی از مستمعین پای مناظره چنین پیش بینی می کرد که 

محمود احمدی نژاد و مصطفی تاج زاده، در روزگاری نه چندان 

دور، چنان در برخی مواضع سیاسی شان، منطبق بر هم 

می شوند که یافتن وجه تمایزشان کاری سخت و زمان بر خواهد 

بود، او را به جرم جنون از جلسه بیرون می کردند. این اتفاق 

غیرباور  با گذشت زمان رخ داد و 22 سال بعد در ساختمان 

وزارت کشور به وضوح خود را به نمایش گذاشت. شاید بتوان 

با قاطعیت گفت   بین تمام کسانی که در 4 روز ثبت نام از 

داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری به وزارت کشور رفتند و 

پس از ثبت نام پشت تریبون قرار گرفتند، هیچ دو بیانیه ای، 

به بیانیه قرائت شده توسط احمدی نژاد و تاج زاده، شباهت 

نداشته است. جدا از اینکه هر دوی آنها سعی کردند تا با 

همراهی چند 10 نفره هواداران شان، به وزارت کشور بیایند و 

کاندیدای ریاست جمهوری شوند، شباهت های معناداری در 

شیوه سیاست ورزی این دو چهره سابقا متضاد قابل بررسی 

 . ست ا

رادیکالیسم
مهم ترین ویژگی محمود احمدی نژاد و مصطفی تاج زاده، 1

رادیکالیسمی است که هر دوی آنها سعی می کنند، در مواضع خود آن 

را حفظ کنند. هر دو گمان می کنند که برای پیشبرد اهداف سیاسی، 

رادیکالیسم بهترین پیشرانی است که می تواند فضا را تند کند تا آنها 

بتوانند بیشترین بهره برداری را از چنین فضایی داشته باشند. شدت 

مواضع رادیکال هر دو، به اندازه ای است که در بدنه اصلاح طلبان برخی 

احزاب صراحتا با مواضع تاج زاده مخالفند و حتی آرزوی تایید صلاحیت 

او را دارند تا ببینند مردم »این نوع لحن و گفتار را انتخاب می کنند یا 

خیر.« رادیکالیسم احمدی نژاد البته به اندازه تاج زاده قدمت ندارد و 

او پس از دوری از قدرت، مسیر رادیکالیسم را پیمود و در ماه های اخیر 

نیز بر شدت آن افزود. در روز ثبت نام نیز هر دو تلاش کردند تا از این 

موضع با افکار عمومی سخن بگویند. اما سوال اینجاست که چرا این 

دو چنین مسیری را برای خود ترسیم کرده اند؟ رادیکالیسم در تاج زاده 

البته محدود به شخص او نیست و این خواسته جریان اصلاح طلب 

است. آنها به صراحت این موضوع را تایید نمی کنند اما در فهرست 

پیشنهادی اعضای مجمع ملی جبهه  اصلاحات ایران برای نامزدی 

در انتخابات ریاست جمهوری، مصطفی تاج زاده پس از محمدجواد 

ظریف و اسحاق جهانگیری در جایگاه سوم ایستاده است. با توجه 

به نقش جواد ظریف و جهانگیری در دولت روحانی، اینکه آنها در 

رتبه اول و دوم باشند، امری طبیعی است اما اینکه تاج زاده با سابقه 

معاونت وزارت کشور در دوره اصلاحات و با وجود محکومیت، در رتبه 

سوم و بالاتر از چهره هایی همچون مسعود پزشکیان، محمدرضا عارف 

و محمد هاشمی قرار می گیرد نشان می دهد جبهه اصلاحات، به طور 

جدی به رادیکالیسم در انتخابات فکر می کند. اصلاح طلبان در 8 سال 

گذشته با حمایت از حسن روحانی، ضربه سختی به بدنه اجتماعی خود 

زدند و اکنون برای حفظ آن بدنه، راهی جز رادیکالیسم پیش رو ندارند. 

این موضوع در گزارشی که هفته نامه صدا با عنوان »یخ شکن« برای 

مصطفی تاج زاده نوشت، تلویحا مورد تایید قرار گرفته است. نگارنده این 

گزارش اگر چه اشاره ای به اصلاح طلبان نمی کند اما با اشاره به 2 پای 

اصلاحات که یکی در حکومت و دیگری در جامعه بود، نوشته: »آن پایی 

هم که قرار بود در جامعه مستقر شود، از میان رفته یا دست کم از درون 

پوک شده و در حال مردن است. فضای سرد انتخابات و یخ بندانی که 

تاج زاده آن را احساس می کند، محرک اصلی ورود او به صحنه انتخابات 

بوده است. او فعالیت، شعارها و برنامه های نامزدهای اصلاح طلب و 

میانه روی حاضر در صحنه را متناسب و مناسب برای احیای سرمایه 

اجتماعی اصلاحات و جان گرفتن پایی نمی بیند که قرار بود در خاک 

جامعه محکم شود.« اما احمدی نژاد چرا مسیر رادیکالیسم را در پیش 

گرفت؟ تصمیمات او پس از سال 88 و به ویژه خانه نشینی اش، بخشی 

از پایگاه اجتماعی او را سرخورده کرد و رفته رفته نیز این سرخوردگی 

شدیدتر شد. احمدی نژاد در همان دوران ریاست جمهوری نیز تلاش 

کرد تا با طرح مسائلی همچون مکتب ایرانی دامنه پایگاه اجتماعی 

خود را وسیع تر کند اما به آنچنان توفیقی دست پیدا نکرد. او گمان 

می کند می تواند با توجه به سرخوردگی بدنه اجتماعی اصلاح طلبان، 

با رادیکالیسم این بدنه را به سمت خود هدایت کند. او در این مسیر 

کمی موفق بوده و بخشی از همان افرادی که در سال 88 در اعتراض 

به پیروزی او در انتخابات، به خیابان ها آمدند، به اظهارات و اقدامات 

او توجه می کنند و رادیکالیسم احمدی نژاد را حتی بیشتر از امثال 

تاج زاده می پسندند. در پس این رادیکالیسم، احمدی نژاد و تاج  زاده، 

در یک نقطه اشتراک نظری و عملی دارند و آن اینکه هر دو تلاش 

می کنند چنین به افکار عمومی القا کنند که آلترناتیو وضع موجود 

آنها هستند، اما مشکل اینجاست که هر دوی این افراد، در خرابی 

موجود نقش موثری داشته اند. اگر دولت احمدی نژاد عملکرد مناسبی 

داشت، هیچ گاه دولتی با ریاست جمهوری روحانی شکل نمی گرفت. 

به عبارت ساده تر، رای به روحانی به معنای دقیق تر »نه به احمدی نژاد« 

بود. به مراتب بدتر از احمدی نژاد و نقشش در وضع کنونی، حمایت های 

تمام قد اصلاح طلبان از روحانی و دولتش در سال های گذشته بوده 

است. جدا از این، جریان اصلاحات که جز دوره احمدی نژاد در ۳0 سال 

اخیر تماما قوه مجریه را زیر نفوذ خود داشته، چطور می تواند آلترناتیو 

وضع موجود باشد؟ اصلاح  طلبان به خوبی می دانند  آنچه در دی 96 

و آبان 98 در خیابان ها رخ داد، ناشی از عملکرد دولت روحانی بوده 

است؛ دولتی که آنها با تکرار بر سر کار آوردندش. 

کاسبیبامشارکتپایین فرض محمود احمدی نژاد و مصطفی تاج زاده این است که 2

به دلیل عملکرد ضعیف حسن روحانی و دولتش در اداره امور کشور و 

همچنین ویروس کرونا، مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری پایین تر 

از سال های قبل خواهد بود. هر دوی آنها در بیانیه ای که در وزارت 

کشور قرائت کردند، با زبان بی زبانی، مشارکت احتمالی پایین را به نام 

خودشان زدند. به عبارت دیگر، هر دو چنین گفتند که اگر ردصلاحیت 

شوند، مشارکت در انتخابات پایین  خواهد آمد. تاج زاده با اشاره به اینکه 

»مشارکت زمانی موجه است که انتخابات معنادار باشد و تنها درصورتی 

انتظار شرکت گسترده مردم منطقی است که انتخابات رقابتی باشد« 

 تلویحا ردصلاحیت خودش را به معنای »انتخابات فرمایشی« گرفت و 

گفت: »در انتخابات فرمایشی رای دادن توجیهی ندارد.« احمدی نژاد 

نیز موضعی مشابه تاج زاده گرفت، ولی صریح تر از آن گفت که »درصورت 

ردصلاحیت، از هم اکنون اعلام می دارم که انتخابات را تایید نمی کنم 

و در آن شرکت نخواهم کرد.« احمدی نژاد با توجه به ردصلاحیتش 

در سال 96 و تاج زاده با توجه به محکومیتش در حوادث پس از 

انتخابات 88 می دانند که عبور از سد شورای نگهبان برایشان تقریبا 

ناممکن است، ولی با این حال به دنبال کاسبی از مشارکت احتمالی 

پایین در انتخابات هستند. اینکه در انتخابات میزان مشارکت به چه 

اندازه ای خواهد بود، مشخص نیست، اما حضور احتمالی چهره هایی 

همچون علی لاریجانی، سیدابراهیم رئیسی، اسحاق جهانگیری، 

علی اکبر صالحی و اصرار سیدمحمد خاتمی و سیدحسن خمینی 

برای کاندیداتوری ظریف نشان می دهد انتخابات ریاست جمهوری 

ماه آینده، بسیار جدی است و حتی با وجود بیماری کرونا، احتمال 

مشارکت در آن بسیار بالاست. 

ائتلافعلیهرئیسی براساس آنچه برخی چهره های اصولگرا در روزهای گذشته 3

گفته اند، احتمال کاندیداتوری سیدابراهیم رئیسی در انتخابات 

ریاست جمهوری بسیار بالاست. ورود رئیسی به کارزار انتخابات و 

احتمال پیروزی او، در تضاد با آن چیزی است که تاج  زاده و احمدی نژاد 

دنبال می کنند. پیروزی رئیسی به معنای شکست اصلاح طلبان 

خواهد بود و بر این اساس تاج زاده زمانی که احتمال کاندیداتوری 

رئیسی بالا رفت، پس از 2 هفته دست به قلم برد تا یک اظهارنظر 

رئیس دستگاه قضا را به نقد بکشد و دوگانه »مذاکره- تحریم« را علیه 

رئیسی بسازد. برای احمدی نژاد اما مساله کمی حیاتی تر است. او 

رئیس جمهوری است که با گفتمان »عدالت« به پاستور رسید. این 

گفتمان البته در دولت احمدی نژاد، به خط قرمز کابینه خورد و با 

ائتلاف با افراد مساله داری همچون مرتضوی، به پایان خودش رسید، 

اما با این حال او نمی خواهد کسی دیگری یافت شود و این علم را بلند 

کند. اگر رئیسی در انتخابات پیروز شود، عملا دیگر این احمدی نژاد 

نیست که مدعی گفتمان عدالت خواهد بود. پیروزی رئیسی و تلاش 

برای تحقق گفتمان عدالت، به طور حتم عده گسترده ای از بدنه 

اجتماعی احمدی نژاد را از او رویگردان خواهد کرد. جدای از این 

نکته، احمدی نژاد با استناد به پیروزی اش در انتخابات سال 84 

در برابر هاشمی و سال 88 در برابر موسوی، مدعی است  تنها کسی 

که می تواند در انتخابات ریاست جمهوری، اصلاح طلبان را شکست 

دهد، او است. اگر در انتخابات پیش رو، رئیسی بتواند پیروز شود، ادعای 

احمدی نژاد مخدوش خواهد شد. بر همین اساس نیز او در پایان 

بیانیه اش گفت که درصورت ردصلاحیت، انتخابات را تحریم خواهد 

کرد تا از این طریق، بدنه اجتماعی خود را نیز از حضور در انتخابات 

منع کند؛ بدنه ای که احمدی نژاد را نه با »لیبرال دموکراسی«، که با 

گفتمان »عدالت« می شناسد و در هر انتخاباتی به کسانی رای می دهد 

که به این گفتمان نزدیک تر باشد. با این اقدام احمدی نژاد اصطلاحا 

بخشی از رای رئیسی را کند تا حتی اگر او وارد انتخابات نشود، هیچ 

اصولگرایی نیز پیروز نشود. 

سرنوشترادیکالیسم در محاسبات تاج زاده و احمدی نژاد، شرایط به گونه ای 4

رقم خورده که آنها می توانند با ابزار فشار اجتماعی، به دنبال 

امتیازگیری از حاکمیت باشند. در 4 دهه گذشته بسیاری 

تلاش کردند با رادیکالیسم، از جمهوری اسلامی امتیاز بگیرند 

اما این اتفاق  در دوره دوم خرداد که حاکمیت ایران در اقتدار 

داخلی و منطقه ای در موضع کنونی نبود و   ابزارها برای فشار 

بیشتر، متنوع تر و وسیع تر بود، رخ نداد. حتی در سال 88 که 

این رادیکالیسم در کف میدان و خیابان های تهران به نمایش 

درآمد  نیز چنین اتفاقی نیفتاد. اما حاصل این رادیکالیسم چه 

بود؟ در جریان اصلاحات، سرنوشت رادیکالیسم در مجلس 

ششم، به مجلس هفتم یکدست اصولگرا منتهی شد. رادیکالیسم 

سال 88 نیز در نخستین انتخابات در اسفند سال 90 خودش 

را نشان داد و باعث شد  یک مجلس اصولگرا بر سر کار بیاید. در 

همان انتخابات، رئیس دولت اصلاحات در یک روستا و به دور از 

چشم اصلاح طلبان رادیکال، رایش را به صندوق انداخت. تبعات 

رادیکالیسم در سال 88، در سال 92 و 94 نیز ادامه داشت و 

اصلاح طلبان ناچار به تمسک به حسن روحانی در انتخابات 

ریاست جمهوری و علی لاریجانی در انتخابات مجلس شورای 

اسلامی شدند تا حداقل در فضای سیاسی کشور زیست نباتی 

داشته باشند. به عبارت ساده تر، رادیکالیسم حداقل نه تنها در 

جمهوری اسلامی آورده ای برای اصلاح طلبان نداشته که آنها را 

از افراط به تفریط انداخته تا جایی که حتی در انتخابات مجلس 

شورای اسلامی و خبرگان نیز ناچار شوند به اصولگرایان هم 

جا بدهند. این آخر و عاقبت شاید بتواند به احمدی نژاد برای 

پیمودن مسیر آینده اش کمک کند. آنها به هر حال طفلی نوپا در 

رادیکالیسم هستند و عاقلانه است به جای لجاجت، از تجربیات 

دیگران نهایت استفاده را ببرند.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

امروزآخرینفرصتبرایثبتنامکاندیداهایسیزدهمیندورهانتخابات

ریاستجمهوریاست،آنهاییکههنوزبرایورودمرددندیامنتظرندتاآرایش

نهاییمیدانراببینندتاعصرامروزبرایحضوردررقابتهایانتخاباتیفرصت

دارند.براساسآمارهایوزارتکشور،تاامروزحدود3۰۰نفرکاندیدایانتخابات

شدهاند.ازمیاناینچندصدنفر،لنزدوربینهابروزرایدولتها،فرماندهان

نظامی،نمایندگانفعلیوادوارمجلسوچهرههایسیاسیمتمرکزشدهاست.

بااینحالبهنظرمیرسدآنهاییکهبایدبیایندیاحداقلدرفضایسیاسیچنین

تصورمیشودکهیکسویانتخاباتسیزدهمآنهامیتوانندباشند،بهستاد

انتخاباتوزارتکشورمراجعهنکردهاند؛چهرههاییهمچوناسحاقجهانگیری

معاوناولدولتروحانی،علیلاریجانیرئیسسابقمجلسشورایاسلامی

وسیدابراهیمرئیسیرئیسقوهقضائیه.شایدگرهحضوردیگرانراورودهر

یکازاینسهنفربازکنداماهنوزبهصورتقطعینمیتوانگفتکهچهکسی

میآیدوچهکسینمیآید.امامسلماباحضوراینافرادتنورانتخاباتداغترو

رقابتجدیترخواهدشد.شایدبهدلیلمحدودیتهایکروناییاعمالشده،

نشستهایانتخاباتیومیتینگهایسیاسیازرونقافتادهوبخشیازافکار

عمومیهنوزدرگیرانتخاباتسیزدهمنشدهاندامانگاهیبهوزنکاندیداهایاین

انتخاباتنشانمیدهدانتخاباتریاستجمهوریسیزدهمنسبتبهدورههای

گذشتهخودازلحاظحضورچهرههایشاخصسیاسیپربارتراست.درگزارش

امروز»فرهیختگان«بهبررسیآرایشسیاسیانتخاباتیداوطلبانسیزدهمین

دورهانتخاباتریاستجمهوریپرداختهشدهاست.

تکراردولتروحانیبااصلاحطلبان
اسحاق جهانگیری، حسین دهقان، عباس آخوندی، محمد شریعتمداری، علی اکبر 

صالحی و محمدجواد آذری جهرمی اعضای فعلی و سابق کابینه حسن روحانی 

هستند که در ماه های گذشته اخباری مبنی بر احتمال کاندیداتوری شان در 

انتخابات ریاست جمهوری توسط رسانه ها منتشر شده است. از لیست بالا حسین 

دهقان وزیر دفاع پیشین روز چهارشنبه به صورت رسمی در انتخابات ثبت نام 

کرد. از جریان اصلاحات محمود صادقی نماینده سابق، علی مطهری نایب رئیس 

سابق مجلس، محسن مهرعلیزاده و مصطفی تاج زاده مهم ترین چهره هایی بودند 

که کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری شدند. جدای از این افراد ثبت نام شده،  

در  میان گزینه های مطرح شده دولتی و اصلاح طلب، احتمال کاندیدا شدن 

جهانگیری معاون اول رئیس جمهور از بقیه افراد اشاره شده بیشتر است. گویا جبهه 

اصلاحات ایران روی کاندیداتوری او به جمع بندی رسیده است. با این اتفاق عملا 

پرونده کاندیداتوری شریعتمداری و آخوندی دیگر اعضای کابینه روحانی به عنوان 

گزینه های پیشنهادی نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان بسته می شود، زیرا بنابر 

سازوکار توافقی این نهاد  از بین 14 گزینه پیشنهادی یک نفر به عنوان گزینه نهایی 

جبهه اصلاحات ایران به مردم معرفی می شود و باقی افراد به نفع او کنار می روند.

آذری جهرمی، وزیر ارتباطات فعلی نیز که بنابر قانون جدید شورای نگهبان 

نمی تواند در انتخابات شرکت کند، طبق شنیده ها چندی قبل   میان جمعی از 

جوانان اصلاح طلب گفته بود که افراد اصلحی در صحنه انتخابات حضور دارند و 

نیازی به ثبت نامش نیست. 

غایبانپاستور
سیدحسن خمینی، محمدجواد ظریف و محمدباقر قالیباف جزء سرشناس ترین چهره های 

سیاسی هستند که تا الان عدم حضورشان به عنوان کاندیدا در انتخابات ریاست جمهوری 

قطعی شده است. سیدحسن خمینی، یادگار امام راحل که برخی احزاب اصلاح طلب 

به دنبال کاندیداتوری وی با شعار »همه با هم« بودند، 27  فروردین سال جاری بعد از 

جلسه با رهبر انقلاب به طور رسمی اعلام کرد در انتخابات پیش رو کاندیدا نخواهد شد. 

ظریف هم که در رای گیری اولیه احزاب اصلاح طلب در نهاد اجماع ساز نخستین گزینه 

پیشنهادی آنها برای کاندیداتوری بود، بعد از حواشی افشای صوت مصاحبه اش با انتشار 

بیانیه ای رسمی در صفحه اینستاگرامی خود اعلام کرد در انتخابات کاندیدا نخواهد شد. 

در جناح اصولگرا  نیز سرشناس ترین کاندیدای انصرافی تا به الان قالیباف است. او در 

جلسه یکی از فراکسیون های تخصصی مجلس در پاسخ به سوال یک نماینده  گفت با 

توجه به کاندیداتوری رئیسی قصد ثبت نام در انتخابات را ندارم. همچنین حضور احتمالی 

رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری پیش  رو به جز قالیباف باعث انصراف افراد دیگری 

طی روزهای آتی خواهد شد. 

کسانیکهاحتمالامیآیند
علی لاریجانی، اسحاق جهانگیری، علی اکبر صالحی، عزت الله ضرغامی و مسعود 

پزشکیان جزء چهره های سرشناسی هستند که احتمالا امروز برای ثبت نام در انتخابات 

ریاست جمهوری به وزارت کشور مراجعه می کنند. روز گذشته غلامرضا تاجگردون، رئیس 

کمیسیون برنامه و بودجه مجلس دهم، در کلاب هاوس از دیدار روز خود با علی لاریجانی 

خبر داد و اعلام کرد او عزمش برای کاندیداتوری جزم است و احتمالا شنبه برای شرکت 

در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام خواهد کرد. 

جهانگیری نیز تصمیم خود را برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری گرفته است. 

بنابر اخبار واصله در روزهای گذشته سیدمحمد خاتمی رئیس دولت اصلاحات، محمد 

موسوی خوئینی ها و مهدی کروبی با جهانگیری صحبت کرده اند و از او خواسته اند در 

انتخابات ثبت نام کند، همچنین فرج کمیجانی عضو نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان  در 

مصاحبه ای اعلام کرد اعضای این نهاد درمورد کاندیداتوری جهانگیری به جمع بندی 

رسیده اند و یکشنبه وی به عنوان گزینه نهایی جبهه اصلاحات در انتخابات پیش  رو معرفی 

خواهد شد. صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی جزء چهره هایی است که احتمال می رود 

در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کند. او در پاسخ به سوالی پیرامون کاندیداتوری اش 

اعلام کرد: »طی این ایام تماس های متعددی از گروه های مختلف گرفته شده و محبت های 

زیادی داشته اند، لذا من به احترام این درخواست ها درحال بررسی موضوع هستم.« 

مسعود پزشکیان، وزیر بهداشت دولت خاتمی و نماینده مردم تبریز در مجلس که 

فعالیت های انتخاباتی خود را مدتی است با شعار دولت انصاف آغاز کرده، بنابر گفته 

علی اصغر شفیعیان از نزدیکان وی امروز برای ثبت نام به وزارت کشور مراجعه خواهد کرد. 

سونامیوزرایاحمدینژاددرخیابانفاطمی
به جز شخص محمود احمدی نژاد، پنج وزیر دولت او نیز عزم ریاست جمهوری 

کرده اند و ظاهرا موج حضور آنها همچنان ادامه خواهد داشت. از آغاز ثبت نام 

انتخابات، به صورت میانگین وزرای دولت احمدی نژاد بیشترین افراد ثبت نامی برای 

سیزدهمین دوره ریاست جمهوری بوده اند. چهره هایی همانند محمدحسن نامی 

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت دهم، صادق خلیلیان وزیر جهاد کشاورزی 

دولت دهم، محمد عباسی وزیر ورزش و جوانان دولت دهم، رستم قاسمی وزیر نفت 

دولت دهم، محمد شریف ملک زاده معاون گردشگری و رامین مهمانپرست سخنگوی 

وزارت امور خارجه در دولت دهم درکنار احمدی نژاد، چهره هایی از دولت او بوده اند 

که پا در ساختمان وزارت کشور گذاشته اند. حضور یاران قدیمی احمدی نژاد در 

انتخابات1400 آنقدر پررنگ است که برخی گمانه زنی ها از هماهنگی برخی از 

آنها با احمدی نژاد برای حمایت از رئیس سابق خود حکایت دارد. البته برخی 

وزرای احمدی نژاد این موضوع را به طور کامل رد کرده اند. به عنوان نمونه صادق 

خلیلیان، وزیر جهاد کشاورزی دولت دهم در این  باره گفت گزینه کسی نیستم 

و به صورت مستقل خواهم آمد. یا ازسوی دیگر محمد عباسی هم از دیگر وزرای 

کابینه دولت احمدی نژاد درباره مشورت با رئیس سابق خود گفت بعد از دولت 

ارتباط تشکیلاتی و برنامه ریزی های هماهنگ با احمدی نژاد نداشتیم و مشورت 

و هماهنگی هم درباره کاندیداتوری در انتخابات با او نکرده ام، اما چون من بین 

اعضای دولت، جزء معدود افرادی بودم که دو دوره وزیر احمدی نژاد بودم، قالب 

بدنه دولت های نهم و دهم سمت وسوی بیشتری به من دارند. رستم قاسمی وزیر 

نفت دولت دهم، درباره انتساب به احمدی نژاد گرچه صریح صحبت نکرد اما گفت 

احمدی نژاد همیشه متحرک و فعال بوده است ، رستم قاسمی که رئیس ستادش را 

دیگر وزیر احمدی نژاد یعنی مهدی غصنفری انتخاب کرده است، با شاخه گلی در 

دست به ستاد رفت و کاندیدا شد. دیگر کاندیدای اصولگرای نزدیک به احمدی نژاد 

هم رامین مهمانپرست بود که او هم در مصاحبه ای تاکید کرد نسبت سیاسی با 

رئیس جمهور اسبق ندارد و مقطعی که او رئیس جمهوری بود، به رغم برخی اختلاف 

سلیقه ها سخنگوی وزارت امور خارجه بوده و با دو وزیر امور خارجه یعنی منوچهر 

متکی و علی اکبر صالحی همکاری کرده است. با این حال دومین روز ثبت نام یعنی 

22اردیبهشت ستاد انتخابات وزارت کشور دراختیار محمود احمدی نژاد و کارناوال 

او قرار گرفت و دقیقا در همان روز، وزرای او هم یکی بعد از دیگری آمدند تا به قول 

رستم قاسمی نشان دهند جرأت رئیس جمهور شدن را دارند.

اصولگرایانچشمبهراهرئیسی
سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی نایب رئیس مجلس، سعید محمد فرمانده پیشین 

قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء، فریدون عباسی رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی، 

محمدحسن قدیری ابیانه  و سردار علیرضا افشار را شاید بتوان جزء اصولگرایانی دانست 

که تا پایان روز چهارم ثبت نام به وزارت کشور رفتند. امیرحسین قاضی زاده که می خواست 

همان اول کار راه خود را از باندهای سیاسی جدا نشان دهد به همراه دخترش برای 

ثبت نام رفت و دراین باره گفت: »رسمی وجود دارد که داوطلبان با هم طیفان سیاسی 

خود برای ثبت نام در انتخابات حضور پیدا می کنند، اما من با دخترم و ابوترابی از 

نمایندگان مجلس و از فرزندان شهدا آمدم تا بگویم با باندبازی های سیاسی مخالفم.«

»مردم گله مند از کارگزاران هستند نه از نظام«؛ این گزاره را می توان مهم ترین صحبت 

سعید محمد دیگر نامزد اصولگرای سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری دانست 

که حضور او هم در انتخابات با حاشیه های بسیاری همراه بود، چه زمانی که برای اعلام 

کاندیداتوری از قرارگاه خاتم الانبیاء استعفا داد و چه زمانی که سخنان سردار جوانی 

درباره تخلف او، واکنش هایی علیه محمد برانگیخت.

فریدون عباسی رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی و رئیس کمیسیون انرژی مجلس 

که از منتقدان اصلی دولت حسن روحانی است نیز در انتخابات ثبت نام کرد. او 

که به تاییدصلاحیت خود مطمئن است در جمع خبرنگاران گفت: »صلاحیت من 

رد نخواهد شد. ممکن است احراز صلاحیت برای پست ریاست جمهوری را نداشته 

باشم که آن هم به عهده شورای محترم نگهبان است. اما از نامزدهای مورد تایید 

شورا حمایت می کنم.«

سردار علیرضا افشار هم از فرماندهان پیشین سپاه پاسداران، قائم  مقام وزیر کشور در 

دولت دهم و فرمانده اسبق نیروی مقاومت بسیج بود که در خلوت ترین روز ثبت نام 

کاندیداها به خیابان فاطمی رفت. البته ثبت نام این اصولگرایان درحالی است که 

شورای ائتلاف، پایداری و شورای وحدت از زمان جدی شدن رقابت انتخاباتی، بر 

حمایت خود از کاندیدای حداکثری جریان انقلاب یعنی سیدابراهیم رئیسی به صورت 

علنی تاکید کرده اند.

جلیلینختسبیحرابهرئیسیواگذارمیکند؟
درحالی که امروز ثبت نام انتخابات ریاست جمهوری به پایان می رسد، هنوز حضور 

سعید جلیلی برای کاندیداتوری در سیزدهمین دوره قطعی نشده و به نظر می رسد 

حضور او به رئیسی گره خورده است؛ نکته ای که تا مرز تایید و تکذیب رفت و دوباره 

خبر کاندیداتوری قطعی جلیلی در هاله ای از ابهام قرار گرفت تا تکلیف حضورش در 

روز آخر ثبت نام ها قطعی شود. 

روز عید فطر یکی از خبرگزاری ها به نقل از جلیلی اعلام کرد که او با توجه به کاندیداتوری 

رئیسی، دلیلی برای کاندیداتوری نمی بیند و بر همین اساس، در انتخابات ریاست جمهوری 

ثبت  نام نخواهد کرد و گفته تنها درصورتی که رئیسی در انتخابات ثبت نام نکند، کاندیدا 

خواهد شد. دقایقی از اعلام این خبر نگذشته بود که منابع خبری نزدیک به جلیلی این 

خبر را تکذیب کردند و رجانیوز در همین باره نوشت با وجود هماهنگی میان جلیلی و 

رئیسی، هنوز تصمیم نهایی برای چگونگی حضور کاندیداهای جریان انقلابی مشخص 

نشده و اخبار منتشرشده صرفا گمانه زنی است.  حمایت جدی جلیلی از رئیسی در انتخابات 

پرحاشیه سال 96 هم سابقه داشت که همه کاندیداهای اصلی جریان انقلاب به نفع 

رئیسی انصراف دادند. البته فعالان سیاسی و فرهنگی هنوز در تکاپوی دعوت از جلیلی 

هستند و 500 نفر از فعالان دانشجویی روز جمعه از جلیلی برای حضور در سیزدهمین 

انتخابات ریاست جمهوری دعوت کرده اند. 

امروزآخرینفرصتبرایکاندیداتوریدرانتخاباتریاستجمهوریسیزدهماست

گزینههایاصلیمیآیند


